УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                      САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 18
                     Теп.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20

ПРИКАЗ № 109

                              от 02.06.2022

Об утверждении результатов  анализа

эффективности мер, принятых по итогам

анализа мониторинга МУМ в 2021 году

В соответствии с решением экспертно-методического Совета от

02.06.2022г.,  в целях реализации полного управленческого цикла,

осуществления контроля  за выполнением комплекса мер

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить результаты  анализа эффективности мер, принятых по

итогам

анализа мониторинга МУМ в 2021 году по направлениям:

1.1.Развитие способностей обучающихся в соответствии с их

потребностями. Приложение № 1.

1.2.Создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей

траектории обучения выпускниками уровня основного общего образования.

Приложение № 2.

1.3.Повышение эффективности профилизации на уровне среднего общего

образования. Приложение № 3.

1.4.Устранение дефицита педагогических кадров. Приложение № 4.

1.5.Формирование ценностных ориентаций обучающихся. Приложение №

5.

1.6.Профилактика деструктивного поведения обучающихся. Приложение

№ 6

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Гладилову О.А.

Начальник

управления образованием                                                           В.А. Козлова

Приложение №1 к приказу УО

№109 от 02.06.2022г.

Анализ эффективности принятых мер по развитию способностей

обучающихся в соответствии с их потребностями

Сроки проведения: май 2022 года

Анализ эффективности принятых мер осуществлялся на основе

результатов мониторинга развития способностей обучающихся в

соответствии с их потребностями  Ивантеевского муниципального района за

2021-2022 учебного года и комплекса мер, проводимых управлением

образования Ивантеевского  района в течение 2021-2022 учебного года.

         В соответствии с приказом управления образованием № 256 от

30.12.2021 года «О проведении мониторинга выполнения адресных

рекомендаций по результатам анализа мониторинга муниципальных

управленческих механизмов в 2021 году» в  период с 17 по 28 января 2022

года был проведен промежуточный  мониторинг выполнения адресных

рекомендаций, данных  по результатам анализа мониторинга

муниципальных управленческих механизмов в 2021 году. Были сделаны

выводы и даны рекомендации по содержанию дальнейшей работы.

        В соответствии с приказом УО  от 26.04.2022 № 88 с 2.05.2022г. по

30.05 2022г. проведён анализ эффективности принятых мер в 2021-2022

учебном году на основе повторного измерения показателей.

Показатель по охвату обучающихся

дополнительным образованием на основе учета их потребностей

     Дополнительное образование детей в Ивантеевском муниципальном

районе  реализуется как на базе организаций дополнительного образования,

так и на базе общеобразовательных организаций.      В Ивантеевском

муниципальном районе  10 организаций, реализующие программы

дополнительного образования детей:

№ Наименование ОУ Направленность  программ

1. МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.

И.Ф.Дрёмова»

Естественнонаучная

Физкультурно – спортивная

Социально - гуманитарная

Техническая

2. МОУ «Гимназия с. Ивантеевка» Естественнонаучная

Физкультурно – спортивная

Социально - гуманитарная

Техническая

3. МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» Художественная

Физкультурно – спортивная

Социально - гуманитарная

Техническая

4. МУДО ДДТ Ивантеевского района Художественная

Физкультурно – спортивная

Социально - гуманитарная

Техническая

5. МУДО «ЦДО Ивантеевского  района» Физкультурно – спортивная

Туристско-краеведческая

6. МДОУ «ЦРР - Детский сад «Колосок» с.

Ивантеевка»

Социально - гуманитарная

Техническая

7. МДОУ «Детский сад «Солнышко» п.

Знаменский»

Художественная

Физкультурно – спортивная

8. МДОУ « Детский сад «Дюймовочка» с.

Ивантеевка»

Физкультурно – спортивная

Естественнонаучная

9. МОУ «СОШ с. Бартеневка им. П.Е.

Толстова»

Физкультурно – спортивная

Естественнонаучная

Техническая

10. МОУ «СОШ п.Знаменский» Физкультурно – спортивная

Естественнонаучная

Техническая

     Организация и осуществление образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам реализуются на

основании приказа  Министерства просвещения Российской Федерации №

196 от 09.11.2018 г. "Об утверждении Порядка   организации и

осуществления  образовательной деятельности  по

дополнительным   общеобразовательным  программам" .

Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет на 01.06.2022 года – 1993 чел.

Количество детей, получивших сертификаты на 01.06.2022 года – 1910чел.,

что составляет 95,8%.

    Особое внимание уделяется расширению вовлеченности детей в

программы технической и естественно-научной направленности. Во

исполнение данного проекта в Ивантеевском районе ведется планомерная

работа по увеличению охвата детей дополнительным образованием. В районе

функционируют два  учреждения дополнительного образования детей. Кроме

этого в МОУ «Гимназия с. Ивантеевка», МОУ "СОШ с.Ивантеевка

им.И.Ф.Дрёмова", МОУ "СОШ п. Знаменский", МОУ "СОШ с.Бартеневка

им. П.Е.Толстова", МОУ "СОШ с.Яблоновый Гай" созданы и эффективно

работают центры образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста». В этом году открываются «Точки роста» в

МОУ "СОШ с.Ивановка" и МОУ "ООШ.с.Канаевка им.С.П.Жаркова". Всё

это позволило увеличить охват детей от 5 до 18 лет дополнительным

образованием до 78,5% (контрольная цифра региона – 75%).

        Количество программ дополнительного образования размещённых на

портале  ПФДО - всего 78, из них - 4 сертифицированных. Сетевых программ

– 4,разноуровневых - нет.

        Реализуется  две  программы для обучающихся с ОВЗ - 15 чел.

        Количество  заключенных договоров с ЦДОТ ГАУ ДПО «СОИРО» - 1

http://uoivanteevka.ucoz.ru/ddt/PFDO/prikaz_mp_rf.pdf
http://uoivanteevka.ucoz.ru/ddt/PFDO/prikaz_mp_rf.pdf
http://uoivanteevka.ucoz.ru/ddt/PFDO/prikaz_mp_rf.pdf
http://uoivanteevka.ucoz.ru/ddt/PFDO/prikaz_mp_rf.pdf

(МУДО ДДТ Ивантеевского района от 31 августа 2020 г.)

   Программы дополнительного образования реализуются по

направленностям: физкультурно-спортивная (шахматы, волейбол, футбол,

хоккей, плавание, лыжные гонки, аэробика, самбо); художественная

(декоративно-прикладное творчество, бальные танцы, вязание); социально-

гуманитарная (журналистика, волонтёрство); техническая (3-D

моделирование, робототехника, мультипликация и кинопроизводство,

проектирование, компьютерная графика); естественнонаучная (здоровье и

медицина, биология, химия, растениеводство); туристско - краеведческая

(спортивный туризм).

       В сравнением с предыдущем годом можно отметить увеличение

удельного веса численности обучающихся, охваченных программами

дополнительного образования, реализуемыми и как самой образовательной

организацией, так и другими организациями по направлениям на 20% (2021

г. - 1958чел.; 2022 г. - 2825чел.

       В результате анкетирования обучающихся и родителей (законных

представителей) по выявлению запроса по реализации дополнительных

общеобразовательных программ по направлениям, были реализованы

краткосрочные дополнительные общеобразовательные программы

технической направленности («Робототехника», «3D-ручка»); физкультурно -

спортивной направленности  («Шашки», «Ритмика и детский фитнес», «В

гостях у лета» (ОФП)); естественно-научной направленности  («Волшебное

зернышко»); художественной направленности («Оригами»).

      Во всех образовательных учреждениях района созданы спортивные

клубы. В МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова», МОУ «ООШ с.

Чернава», МОУ "ООШ с.Канаевка им.С.П.Жаркова", МОУ «СОШ с.

Яблоновый Гай» имеются паспортизированные краеведческие музеи, в МОУ

«СОШ п.Знаменский», МОУ "СОШ с.Ивановка", МОУ ООШ с. Арбузовка

работают музейные комнаты. Музей МДОУ « Детский сад «Дюймовочка» с.

Ивантеевка» проходит процедуру паспортизации. Музей МОУ «СОШ с.

Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова» занял третье место  в областном конкурсе

школьных музеев.

         В новом учебном году в школах района начнут работу театральные

кружки. В МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай»  организован школьный театр.

Педагог прошел обучение по созданию и организации работы школьных

театров. Это позволит не только увеличить охват детей дополнительным

образованием, но и развивать в детях и педагогах творческий потенциал,

прививать интерес к чтению, музыке, искусству.

        Одним из направлений дополнительного образования является

волонтерское, добровольческое движение школьников. Данным видом работы

охвачено 20,4% школьников, что превышает контрольный показатель региона

на 7,8%  (12,6%).

       С целью повышения охвата дополнительным образованием детей

Ивантеевского района путём организации подвоза планируется организовать

обучение по краткосрочным программам в период с 01.06.22 по 01.07.2022 на

базе центров «Точка роста» МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова»,

МОУ «СОШ с. Бартеневка им. П.Е. Толстова»; МУДО ДДТ Ивантеевского

района  и МУДО «ЦДО Ивантеевского района».

      При использование  анализа контекстных данных видно, что в МОУ

«ООШ п. Восточный» и МОУ «ООШ с. Чернава»  низкий  показатель по

охвату обучающихся дополнительным образованием на основе учета их

потребностей. Вследствие реорганизации  МОУ «ООШ с. Чернава» и МОУ

«ООШ п. Восточный» путем присоединения в качестве филиала к МОУ

«СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова» (постановления администрации

Ивантеевского муниципального района №17 от 17.01.2022 г. «О

реорганизации образовательных учреждений Ивантеевского района») работа

по показателю усилится.

       Вывод: В 2022 году наблюдается увеличение удельного веса численности

детей в возрасте  от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием на

основе учета их потребностей, в общей численности  детей в субъекте РФ   на

10,5%. В течение учебного года организуются мероприятия по просвещению

родителей о сфере дополнительного образования детей - это проведение в

сентябре педагогами дополнительного образования агитационных

мероприятий, размещение на сайте ОО программ дополнительного

образования,  информирование на родительских собраниях, проведение

отчетных концертов, фестивалей, выставок, соревнований, конкурсов.

	Анализ эффективности принятых мер по развитию способностей обучающихся в соответствии с их потребностями